
TO NEJDŮLEŽITĚJŠÍ ZbLEGISLATIVY
» Zákon č.b316/2025bSb., kterým se mění 
zákon č.b563/1991bSb., obúčetnictví, 
ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č.b93/2009bSb., obauditorech abo změně 
některých zákonů (zákon obauditorech), 
ve znění pozdějších předpisů abzákon 
č.b416/2023bSb., obdorovnávacích daních 
pro velké nadnárodní skupiny abvelké 
vnitrostátní skupiny
Zákon č.b 316/2025b Sb., kterým se mění zákon 
č.b 563/1991b Sb., ob účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č.b93/2009bSb., obauditorech abo změ-
ně některých zákonů (zákon obauditorech), ve znění 
pozdějších předpisů abzákon č.b416/2023bSb., obdorov-
návacích daních pro velké nadnárodní skupiny abvelké 
vnitrostátní skupiny, má platnost od 2. 9. 2025 abúčin-
ný bude od 1. 1. 2026.

Zákon upravuje zejména kritéria velikosti podniků, 
zvyšuje prahové limity pro různé kategorie účetních 
jednotek abzavádí nová pravidla ohledně zpráv obudr-
žitelnosti – kdo je musí sestavovat, jak je ověřovat 
auditorem, co musí být ve zprávě uvedeno ab které 
jednotky jsou těmito povinnostmi dotčeny. Zároveň 
zákon doplňuje změny vbzákoně obauditorech abupra-
vuje ib pravidla pro tzv. dorovnávací daně pro velké 
nadnárodní skupiny.

Hlavní změny:

• Zvýšení hranic pro rozlišování velikosti účetních 
jednotek – tyto limity se posouvají výše.

• Povinnost zveřejňovat informace ob nehmotných 
zdrojích.

• Zpráva ob udržitelnosti musí být ověřena audito-
rem, pokud fi rma splňuje určité prahové limity.

• Změny vbzákoně obauditorech: rozšíření okruhu 
ověřování zprávy obudržitelnosti abdalší nové po-
žadavky na statutární auditory ohledně této čin-
nosti.

• V oblasti dorovnávacích daní: upřesnění, jak se 
posuzuje konsolidovaný obrat, které entity jsou 
„nevýznamné“ abkteré ne, abtaké změny vbdefi ni-
cích abpožadavcích ohledně výkazů, příjmů abově-
řování.

» Vyhláška č.b336/2025bSb., kterou 
se mění vyhláška č.b412/2021bSb., 
obrozpočtové skladbě, ve znění 
pozdějších předpisů
Vyhláška č.b 336/2025b Sb., kterou se mění vyhláška 
č.b412/2021bSb., obrozpočtové skladbě, ve znění poz-
dějších předpisů je účinná od 10. 9. 2025 abplatnost 
má od 1. ledna 2026.

Vyhláška č.b336/2025bSb. mění rozpočtovou skladbu, 
konkrétně doplňuje nové položky, upravuje názvy 
kapitol abparagrafů abzrušuje některé záznamové jed-
notky. Tyto změny mohou nepřímo ovlivnit daňovou 
sféru tím, že se změní způsob, jak se určité veřejné 
příjmy klasifi kují vb rozpočtech, což může mít vliv na 
výpočty odvodů či daní spojených sbrozpočtovým fi -
nancováním či investicemi, abtaké tím, že změny vbevi-
denci mohou ovlivnit administrativní zatížení pro fi r-
my abobce při vykazování příjmů či nákladů.
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Z FINANČNÍHO ZPRAVODAJE
Finanční zpravodaj č.b12/2025 byl Ministerstvem fi -
nancí zveřejněn 10. září abobsahuje přílohu sbnázvem 
Pokyn č.bGFŘ-D-72 kbpromíjení příslušenství daně.

S částí daného dokumentu se můžete seznámit níže. 
Pokud vás zajímají všechny vydané Finanční zpravo-
daje, naleznete je vb sekci našeho portálu sbnázvem 
Finanční zpravodaj abdaňové pokyny. Celkem je zde 
kbdispozici 853 dokumentů, chronologicky uspořáda-
ných od roku 2012.

Generální fi nanční ředitelství
Lazarská 15/7, 117 22 Praha 1

Č. j.: 66109/25/7700-50128-711513

POKYN č.bGFŘ-D-72
k promíjení příslušenství daně

Čl. I.
Obecná ustanovení

[právní úprava] S účinností od 1. 1. 2015 byla 
přijata právní úprava týkající se individuální-
ho promíjení příslušenství daně na základě zá-
kona č.b 267/2014b Sb., kterým se mění zákon 
č.b586/1992bSb., obdaních zbpříjmů, ve znění poz-
dějších předpisů, abdalší související zákony (dále 
jen „zákon č.b 267/2014b Sb.“). S účinností od 
1. b1.b2021 došlo kb rozšíření možnosti promíjení 
zákonem č.b283/2020bSb., kterým se mění zákon 
č.b280/2009bSb., daňový řád, ve znění pozdějších 
předpisů, abdalší související zákony (dále jen „zá-
kon č.b283/2020bSb.“). S účinností od 1.b7. 2025 je 
zákonem č.b218/2025bSb., kterým se mění někte-
ré zákony vboblasti správy daní abpůsobnosti Cel-
ní správy České republiky, zákon č.b16/1993bSb., 
obdani silniční, ve znění pozdějších předpisů, abzá-
kon č.b 69/2010b Sb., ob vlastnictví letiště Praha – 
Ruzyně, umožněno promíjení penále až do výše 
100b%. Obecná právní úprava individuálního pro-
míjení příslušenství daně je upravena vb§b259 až
259c zákona č.b280/2009bSb., daňový řád, ve zně-
ní pozdějších předpisů (dále jen „daňový řád“). 
Tento pokyn upravuje postup orgánů Finanční 

správy České republiky při rozhodování obpromi-
nutí příslušenství daně podle daňového řádu.

[cíl pokynu] Generální fi nanční ředitelství, ve-
deno snahou dostatečně spolehlivě zabezpečit 
vbmaximální možné míře jednotné abobjektivizo-
vané rozhodování obžádostech obprominutí příslu-
šenství daně, vymezuje tímto pokynem skuteč-
nosti, vb jejichž faktickém naplnění lze spatřovat 
důvody, pro které je dle zákonné úpravy možné 
prominout příslušenství daně. Tímto je Generál-
ním fi nančním ředitelstvím též vyjádřena snaha 
zamezit případným excesivním individuálním roz-
hodnutím tak, aby byla ibpři aplikaci předmětné 
zákonné pravomoci založené na kombinaci obec-
ně formulovaných právních pojmů vb maximální 
možné míře šetřena veřejná práva daňových sub-
jektů spočívající na zákazu diskriminace abna prá-
vu na řádný proces.

[čeho se pokyn netýká] Tento pokyn se netýká 
individuálního promíjení daně, individuálního 
promíjení příslušenství daně podle jiných práv-
ních předpisů ab hromadného promíjení daně či 
příslušenství daně dle §b260 ab§b260a daňového 
řádu. Pokyn se netýká též promíjení příslušenství 
daně podle zvláštních právních předpisů, kte-
ré sice nese název „penále“ či „úrok zbprodlení“, 
avšak pro jeho prominutí je stanovena zvláštní 
právní úprava.

I.1. Přechodná ustanovení – kterého příslušen-
ství daně se týká právní úprava

[penále] Dle čl. VII. části čtvrté zákona 
č.b 267/2014b Sb. bodu 3 lze žádat ob prominutí 
penále vzniklého ode dne nabytí účinnosti toho-
to zákona. Správce daně rozhoduje obpovinnosti 
uhradit penále platebním výměrem. Žádat obpro-
minutí abprominout penále tak lze jen vbpřípadech, 
kde bylo penále oznámeno platebním výměrem 
počínaje 1.b1. 2015. Použití právní úpravy promíje-
ní tedy závisí na datu oznámení platebního výmě-
ru, nikoli na zdaňovacím období daní.

https://www.daneprolidi.cz/
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https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-267
https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/tv
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-267
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-283
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-280
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2025-218
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-283
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-16
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-69
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-280/zneni-20250701#f4010895
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-280/zneni-20250701#f4010895
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-280
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-267
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-280/zneni-20250701#f4010900
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[úroky] Dle čl. VII. části čtvrté zákona 
č.b 267/2014b Sb. bodu 4 lze žádat ob prominuti 
úroku zbprodlení nebo úroku zbposečkané částky 
pouze vbpřípadě úroku vzniklého ode dne nabytí 

účinnosti tohoto zákona. Dle bodu 5 pak platí, že 
od předepsání úroku zbposečkané částky vzniklé-
ho přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona 
lze upustit podle dosavadních právních předpisů.

NEPŘEHLÉDNĚTE
V rubrice Nepřehlédněte pravidelně upozorňujeme 
na zajímavé ab užitečné části našeho portálu. Tento 
měsíc připomínáme sekce Stanoviska absdělení in-
stitucí ČR, Důvodová zpráva ab také Daňová poho-
tovost.

Část Stanoviska absdělení institucí ČR shromažďuje 
klíčové informace zveřejňované institucemi České re-
publiky, jako jsou Ministerstvo fi nancí, Finanční sprá-
va ČR, Česká národní banka abCelní správa ČR. Níže 
přinášíme stručný přehled oznámení přidaných vbzáří.
• Informace kbzměnám vbdanění prodeje podílů ve 

fi rmách abakcií abzpřesnění pravidel pro zaměstna-
necké benefi ty

• Stanovisko CHJ č.b6/2025 kbporovnávání účetních 
výnosů abnákladů sbrozpočtovými příjmy abvýdaji 
při přezkoumávání hospodaření

• Sdělení Ministerstva vnitra bude nově rozhodovat 
obdávkách důchodového pojištění ab výsluhových 

příspěvcích ibpro Celní správu ČR abVězeňskou služ-
bu ČR

V části Důvodová zpráva naleznete důvodové zprá-
vy kbpředpisům, které vám přiblíží změny abpomohou 
pochopit legislativní novinky.

Rubrika Daňová pohotovost vám nabízí rychlé abpře-
hledné odpovědi na vaše daňové abúčetní dotazy. Naši 
odborníci jsou vám kbdispozici prostřednictvím chatu, 
telefonu, e-mailu abonline či videorozhovoru.

Stačí si vybrat formu, která vám nejvíce vyhovuje. Díky 
této službě snadněji zvládnete své daňové abúčetní 
povinnosti abzískáte větší jistotu při jejich řešení. Ka-
ždý pátek ubnás probíhají pravidelné videorozhovory, 
abto na různá témata. Možnost připojit se kbdalším vi-
deorozhovorům budete mít na našem portálu každý 
pátek od 9:00 do 10:00.

DAŇOVÁ TV
V rubrice Daňová TV naleznete audioškolení, video-
školení abpodcasty.

Oblíbenou částí už zmiňované rubriky jsou Audio-
školení. V září vb ní přibylo audioškolení sb názvem 
Pronájem abprodej nemovitostí, které jsme připra-
vili vbspolupráci sbBc. Tomášem Krůlem.

Tomáš Krůl vystudoval Vysokou školu ekonomickou 
vbPraze, obor Národní hospodářství. Od roku 2015 se 

věnuje daňovému poradenství abv roce 2017 se stal 
členem Komory daňových poradců České republiky. 
V praxi se věnuje zejména dani zbpříjmů právnických 
abfyzických osob, DPH abdaňovému procesu. Taky vám 
už dlouhou dobu odpovídá na vaše dotazy na chat-u 
abv Listárně.

Pokud upřednostňujete vzdělávání formou videí, na 
našem portálu vás čeká široká škála videoškolení po-
krývajících různá témata.

NEZAPOMEŇTE NA TERMÍNY
Důležitým datem je 27. října. Do tohoto data je potřeba vykonat:

• podání daňového přiznání abnezapomenout na splatnost daně zbpřidané hodnoty za září ab3. čtvrtletí 
2025,

• podání souhrnného hlášení za září ab3. čtvrtletí 2025,

• podání kontrolního hlášení za září ab3. čtvrtletí 2025,

a to dle zákona č.b235/2004bSb., obdani zbpřidané hodnoty. Taky je potřeba podat daňové přiznání ke spo-
třebním daním za září 2025, daňové přiznání kbuplatnění nároku na vrácení spotřební daně zbtopných olejů 
abostatních (technických) benzinů za září 2025 (pokud vznikl nárok) abdaňové přiznání ab je splatná daň 
zbplynu, pevných paliv abelektřiny – za září 2025, abto vše dle zákona č.b353/2003bSb., obspotřebních daních, 
abzákona č.b261/2007bSb., obstabilizaci veřejných rozpočtů.

https://www.daneprolidi.cz/
https://www.svaz-ucetnich.cz/
https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/tv/stav_dokumentu/aktualni/-/typ_videa/audioskoleni
https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/duvodova-zprava/stav_dokumentu/aktualni
https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/tv/typ_videa/videoskoleni
https://www.daneprolidi.cz/audioskoleni/pronajem-a-prodej-nemovitosti.htm
https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/stanoviska/stav_dokumentu/aktualni
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-267
https://www.daneprolidi.cz/danova-pohotovost.htm
https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/tv/stav_dokumentu/aktualni/-/typ_videa/audioskoleni
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250701
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2007-261
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-353
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Dalším datem, které byste neměli přehlédnout, je termín 31. října. Do tohoto data je potřeba podat da-
ňové přiznání ab také je splatná daň kbOSS – režim mimo EU, režim EU, dovozní režim, ab to dle zákona 
č.b235/2004bSb., obdani zbpřidané hodnoty.

Všechny důležité říjnové termíny, daňové abúčetní povinnosti absankce za jejich nesplnění naleznete vbKalendá-
ři podnikatele za říjen 2025.

OTÁZKY MĚSÍCE

» Prodej vozu osobou nepovinnou 
kbdani
Otázka:
Jediný společník ab jednatel společnosti je plátcem, 
prodal osobní automobil, který nebyl vbmajetku spo-
lečnosti zaúčtován ani evidován, nebyla uplatněna 
DPH na vstupu ani nebyla vozidla jakkoliv uplatněna 
vbnákladech. Musí vozidlo prodat sbDPH?

Odpověď:
Předmětem daně je podle §b2 odst.b1 zákona obDPH 
dodání zboží za úplatu osobou povinnou kbdani, která 
jedná jako taková (jedná jako podnikatel).

Osoba povinná kb dani je defi novaná vb §b 5 zákona 
obDPH, ze kterého vyplývá, že se jedná obosobu, která 
uskutečňuje ekonomické činnosti.

V §b4 odst.b4 písm.bb) zákona obDPH je pro účely zá-
kona obDPH defi nován obchodní majetek. Obchod-
ním majetkem jsou podle tohoto ustanovení majetko-
vé hodnoty, které slouží osobě povinné kbdani abjsou 
touto osobou určeny kb uskutečňování ekonomické 
činnosti.

Pokud vbuvedeném případě nebyl automobil vložen 
do majetku společnosti, nebyl ubněj uplatněn odpo-
čet daně abpři jeho prodeji jednala fyzická osoba jako 
nepodnikatel, tedy osoba nepovinná kbdani, není toto 
plnění předmětem daně.

» Zvýšení základu daně obneuhrazené 
závazky ubfyzických osob
Otázka:
Musí fyzické osoby vedoucí daňovou evidenci doda-
ňovat dluhy po splatnosti více než 30 měsíců abpro-
mlčené dluhy?

Jde ob interpretaci ustanovení §b23 odst.b3 písm.ba) 
bodu 11:

Poplatníci sbpříjmy podle §b7 nebo 9, kteří nevedou 
účetnictví abvýdaje uplatňují podle §b24, zvýší rozdíl 
mezi příjmy abvýdaji obvýši neuhrazeného dluhu od-
povídajícího pohledávce, od jejíž splatnosti uplynu-
lo 30 měsíců nebo se promlčela, sbvýjimkou dluhů 
dlužníka, který je vbúpadku podle zvláštního práv-
ního předpisu 19a), 127), abu ostatních poplatníků 
sb výjimkou dluhů zb titulu úvěrů, zápůjček, smluv-
ních pokut, úroků zbprodlení, poplatků zbprodlení 
abjiných sankcí nebo dluhů, které při úhradě nejsou 
výdajem na dosažení, zajištění abudržení příjmů, ne-
jedná-li se obdluhy zbtitulu pořízení hmotného majet-
ku abúplaty ubfi nančního leasingu.

Prosím obspecifi kaci případně podle kterého usta-
novení ZDP dluhy po splatnosti/promlčené, které 
zbdůvodu nezaplacení nesnižovaly základ daně, není 
potřeba dodanit.

Odpověď:
Potvrzuji, že fyzická osoba, která nevede účetnictví 
abkterá eviduje dluh/závazek, obkterý nesnížila základ 

https://www.daneprolidi.cz/
https://www.svaz-ucetnich.cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250701
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=1457735&f=2
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=1457156&f=3
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250701#f2547968
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=1458970&f=2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250701#f2548131
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=2548101&f=3
https://www.instagram.com/poradcepodnikatele/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250701#f2548131
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=2547949&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=2547949&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=1458970&f=2
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=1457988&f=2
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=1459244&f=2
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=2547949&f=3
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daně, nepostupuje dle zmiňovaného ustanovení §b23 
odst.b3 písm.ba) bodu 11 ZDP, neboť není splněna zá-
kladní podmínka vbtomto ustanovení zmíněná – „toto 
ustanovení se dále nevztahuje na dluhy, zbjejichž titu-
lu nebyl uplatněn výdaj (náklad) na dosažení, zajištění 
abudržení zdanitelných příjmů“.

Tento závěr byl rovněž potvrzen vbrámci jednání Ko-
ordinačního výboru č.b319/26.01.11- závazky po splat-

nosti déle než 36 měsíců vbpřípadě poplatníků fyzic-
kých osob.

Pozor, že pokud se jedná obdluh, který se promítl vbzá-
kladu daně (typicky formou daňového odpisu), tak 
vbtakovém případě se na tuto relevantní část vztahu-
je povinnost zvýšit základ daně ibu poplatníka fyzické 
osoby, který nevede účetnictví. Jedná sbtypicky obdluh 
zbtitulu pořízení dlouhodobého majetku, který nebyl 
uhrazen, ale majetek byl zařazen abdaňově odpisován.

DOPORUČUJEME

Daňové odpisy při ukončení nebo přerušení podnikání abnájmu
Na příkladech si ukážeme, jaké má dopady ukončení nebo přerušení sa-
mostatné činnosti poplatníka sbpříjmy zdaňovanými dle §b7 ZDP abukon-
čení nebo přerušení činnosti pronajímatele sb příjmy zdaňovanými dle 
§b9 ZDP na daňové odpisování hmotného majetku, který poplatník daně 
zb příjmů fyzických osob používá ke své podnikatelské činnosti nebo 
kbpronájmu.
Úprava základu daně při ukončení abpřerušení činnosti
Podnikatel může ukončit své podnikání zbrůzných důvodů, rovněž různé dů-
vody mohou vést pronajímatele kbukončení nájmu movitých nebo nemovitých 
věcí. Poplatník sbpříjmy ze samostatné činnosti zdaňované dle §b7 ZDP 
nebo sbpříjmy zbnájmu zdaňované dle §b9 ZDP musí vbpřípadě ukončení 
podnikání nebo nájmu postupovat dle §b23 odst.b8 písm.bb) ZDP abpřísluš-
ně upravit základ daně. Postup je odlišný podle toho, zda poplatník vede 
účetnictví nebo vede daňovou evidenci dle §b7b ZDP nebo vede záznamy obpří-
jmech abvýdajích dle §b9 odst.b6 ZDP anebo uplatňuje kbpříjmům zbpodnikání 
nebo kbpříjmům zbnájmu paušální výdaje.

Podnikatel se může rovněž rozhodnout kbpřerušení podnikání nebo nájmu, 
přičemž toto přerušení může být krátkodobé, nebo dlouhodobé. Z hlediska 
daňového řešení je rozhodující, zda přerušené podnikání (nájem) je ob-
noveno, či neobnoveno do termínu pro podání daňového přiznání za pří-
slušné zdaňovací období, ve kterém byla činnost, ze které plynou příjmy 
ze samostatné činnosti zdaňované dle §b7 ZDP, nebo příjmy zbnájmu dle 
§b9 ZDP, přerušena.
Pokud podnikatel znovu zahájí přerušené podnikání (nájem) do zákonného 
termínu pro podání daňového přiznání za zdaňovací období, ve kterém byla 
činnost přerušena, bude postupovat zbhlediska sestavení daňového přiznání, 
jako by kbpřerušení podnikání (nájmu) nedošlo.

číst článek
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Kdy je daň zaplacena včas?
Tento článek se zabývá problematikou okamžiku zaplacení daně fi nanč-
nímu úřadu abdále řeší případné konsekvence, pokud daň není zaplacena 
včas. Obdobné pravidlo platí ibpro úhradu správních poplatků, abproto 
jsou ve článku uvedena ibtato pravidla.
1) Kdy musí být uhrazena daň?
Samotný termín pro úhradu daně je stanoven pro každou daň různě. Základ-
ním pravidlem dle §b135 odst.b3 zákona č.b280/2009bSb., daňový řád (dále 
jen „daňový řád“), je, že daň je splatná vbposlední den lhůty stanovené pro 
podání řádného daňového tvrzení. Podle §b141 odst.b7 daňového řádu platí, 
že ubdodatečného daňového tvrzení je pak daň splatná vbnáhradní lhůtě splat-
nosti, která je do konce měsíce následujícího po měsíci, ve kterém byly zjištěny 
důvody pro podání takového dodatečné tvrzení. Dále pak dle §b143 odst.b5 
daňového řádu platí, pokud je doměřena daň vyšší než daň dodatečně tvrze-
ná daňovým subjektem, tak je rozdíl splatný vbnáhradní lhůtě do 15 dnů ode 
dne právní moci dodatečného platebního výměru, přičemž ve stejné náhradní 
lhůtě je splatná ibdaň doměřená zbmoci úřední (například po daňové kontrole). 
Dále mohou být stanoveny jednotlivými hmotněprávními zákony ibspeciální 
lhůty pro placení daně.

Okamžik úhrady daně neboli den platby upravuje ustanovení §b166 daňového 
řádu abzáleží na tom, jakou formou je daň placena. Dále je podstatné zejména 
ustanovení §b163 daňového řádu, které řeší způsob placení daně. Každoročně 
také fi nanční správa vydává informaci „Jak správně zaplatit daň fi nančnímu 
úřadu vbroce 2025“.

Způsoby placení daně jsou bezhotovostním převodem zbúčtu vedeného ubpo-
skytovatele platebních služeb na příslušný účet správce daně, vb hotovosti 
prostřednictvím poskytovatele platebních služeb nebo poštovním poukazem 
na příslušný účet správce daně, úřední osobě pověřené přijímat tyto platby, 
přičemž součet plateb na všechny druhy daně za jeden daňový subjekt ne-
smí vbprůběhu jednoho kalendářního dne ub jednoho správce daně přesáh-
nout částku 500 tis. Kč, šekem, jehož proplacení je zajištěno poskytovatelem 
platebních služeb, daňovému exekutorovi, jde-li obplatbu při daňové exekuci, 
aboprávněné úřední osobě, jde-li obplatbu pokuty, kterou lze na základě zjed-
nodušeného řízení hradit na místě, přeplatkem na jiné dani.

číst článek

Daňové doklady
Článek se zabývá problematikou daňových dokladů. V §b 26 až 35a zákona 
č.b235/2004bSb., obdani zbpřidané hodnoty (dále jen „zákon obDPH“), je řeše-
no, co je daňový doklad, jaká jsou pravidla pro vystavování daňových dokla-
dů, dále jsou uvedeny náležitosti jednotlivých druhů daňových dokladů, jak je 
zajištěna věrohodnost původu, neporušenost ab čitelnost daňových dokladů 
abuchovávání daňových dokladů.

Obecná ustanovení obdaňových dokladech
Daňový doklad
Podstatná je základní defi nice daňového dokladu. Podle §b26 odst.b1 zákona 
obDPH je daňovým dokladem písemnost, která splňuje podmínky stanovené 
vbzákoně obdani zbpřidané hodnoty.

Zákon obDPH tím nepředepisuje žádnou podobu nebo formu daňového do-
kladu. Daňovým dokladem tak může být dodací list, smlouva, resp. jakákoliv 
písemnost, která splňuje náležitosti daňového dokladu.

Příklad č.b1:
Plátce uzavřel sb jiným plátcem smlouvu na dodání nákladního automobilu. 
Vbtéto smlouvě uvedl všechny povinné náležitosti daňového dokladu. Jedná se 
obdaňový doklad.
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Promíjení penále vbroce 2025
Ve většině případů je po běžné daňové kontrole daňovému subjektu stanoveno 
kbdoměřené dani abúroku zbprodlení za pozdní úhradu dané daně navíc sankce 
vbpodobě penále, které je stanoveno ve výši 20b% dané doměřené daně. Po-
kud se snižuje ubdaně zbpříjmů pouze daňová ztráta, tak jde ob1b% ze snížené 
ztráty. Daňový subjekt pak může požádat správce daně obindividuální promíjení 
abz daného penále je možné následně prominout 75b% jeho výše. Pro schválení 
promíjení však musí daňový subjekt splnit řadu podmínek absprávce daně také 
posuzuje zdrojové jednání, na základě kterého bylo penále stanoveno.

Tento článek se zabývá novinkami vboblasti promíjení penále, jelikož od 1. břez-
na 2025 platí nový pokyn kbpromíjení. Článek obsahuje také praktické příklady 
abvybranou judikaturu relevantní pro promíjení penále.

1. Případy stanovení penále abjeho výše
Pravidla pro stanovení penále jsou zakotvena zejména vbustanovení §b251 zákona 
č.b280/2009bSb., daňový řád (dále jen „daňový řád“). Základní pravidlo stanoví, 
že daňovému subjektu vzniká povinnost uhradit penále zbčástky doměřené daně 
tak, jak byla stanovena oproti poslední známé dani, ve výši 20b% ubzvyšování daně 
nebo při snižování daňového odpočtu. Pokud je snižována daňová ztráta ubdaně 
zbpříjmů, tak je stanoveno penále ve výši 1b% ze snižované ztráty.

Od 1. ledna 2021 pak penále také vzniká ve specifi cké situaci stanovené vbpo-
slední větě ustanovení §b251 odst.b4 daňového řádu, kdy je podáno dodatečné 
daňové přiznání, které je však nepřípustné. K tomuto existuje také metodický 
pokyn Generálního fi nančního ředitelství č.b j.: 56921/21/7700-10123-051418, 
který mimo jiné uvádí, že existuje „povinnost uhradit penále zbdaně tvrzené 
vb nepřípustném dodatečném daňovém přiznání či dodatečném vyúčtování 
ibvbnásledujících situacích:

• Je podáno dodatečné daňové přiznání či dodatečné vyúčtování abještě před 
tím, než dojde ke stanovení daně abaniž by správce daně zahájil jakýkoli 
kontrolní postup ve vztahu kbprvnímu dodatečnému daňovému tvrzení, je 
podáno další dodatečné daňové přiznání či dodatečné vyúčtování. Nejedná 
se obpřípad opravného daňového přiznání či opravného vyúčtování.

• Dodatečné daňové přiznání či dodatečné vyúčtování je podáno po lhůtě 
stanovené správcem daně ve výzvě kbjeho podání podle ustanovení §b145 
odst.b2 daňového řádu. Okamžikem uplynutí lhůty stanovené ve výzvě 
bylo zahájeno doměřovací řízení, daň bude sice vždy stanovena zbmoci 
úřední, ale správce daně ještě nezahájil před podáním tohoto nepřípust-
ného tvrzení daňovou kontrolu, popř. neprováděl žádné dokazování nad 
rámec toho, co bylo podkladem pro vydání výše uvedené výzvy.
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Z KUCHYNĚ DPL

Podcasty od Poradce podnikatele jsou nyní ještě dostupnější.
Poslechněte si nejnovější epizody nově také na platformách Spotify abApple Podcasts.
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